

# 第58期

## 第2四半期決算説明資料

（ 自 平成25年4月1日  
至 平成25年9月30日 ）

株式会社 マサル

## 1. 平成 25 年 9 月第 2 四半期の概況

### (1) 業績の概況

当第 2 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、デフレ脱却に向けた政府の積極的な経済対策と、日本銀行の金融緩和策を背景に、企業収益の改善並びに、株価上昇による個人消費の持ち直し等の動きが見られました。しかしながら、一部の近隣諸国との関係悪化、円安によるエネルギー価格の上昇、消費税増税による消費意欲低下等への懸念から、景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。

建設業界におきましては、住宅市場における住宅取得支援策や消費税増税の影響回避の駆け込み需要等により、首都圏をはじめとして、マンション等の契約・着工が堅調に推移しています。中長期的な展望も、被災地での復興需要、政府予算等による公共投資等、需要全体の堅調さに加え、2020 年の東京オリンピック開催決定による建設投資増加への期待感から、明るくなりつつあります。一方、受注競争の緩和の兆しはなく、加えて、建設資材価格の高騰、人手不足による労務費の上昇により、受注環境は依然として厳しい状況で推移しております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画「つねに発展し続ける未来型企業を目指す！」の初年度方針「ビジョンを実現できる未来型人財の育成」のもと、引き続き五つの重点施策「施工管理強化」「事故撲滅」「営業強化」「技術・技能の継承」「IT活用」を推進しております。当第 2 四半期連結累計期間も五つの重点施策の推進により、一層高度化するお客さまのニーズに迅速に対応できる技術力の向上及び、人材の育成に努め、安定した収益を確保できる業務運営に取り組んでおります。

この結果、当第 2 四半期連結累計期間の受注高は 45 億 39 百万円（前年同四半期比 8.5%増）、売上高につきましては、前期に比べ大型完工物件の減少もあり、20 億 13 百万円（前年同四半期比 42.7%減）となりました。利益面につきましても、売上高が減少したことに伴い、営業損失 1 億 56 百万円（前年同四半期は営業損失 31 百万円）、経常損失 1 億 61 百万円（前年同四半期は経常損失 37 百万円）、四半期純損失 1 億 49 百万円（前年同四半期は四半期純損失 51 百万円）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

	建設工事業	設備工事業	全社合計
受注高 (百万円)	4,220	319	4,539
売上高 (百万円)	1,970	42	2,013
セグメント損失(△) (百万円)	△135	△20	△156

(注) 各セグメントの主要な事業内容は以下のとおりであります。

建設工事業…シーリング防水工事、メンブレン防水工事等、リニューアル工事  
設備工事業…空調設備工事、給排水衛生設備工事、消防設備工事

なお、当社グループでは第 4 四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、通期の売上高に比べ、第 2 四半期連結累計期間の売上高は低くなっております。

## (2) 会社に対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

## (3) 設備投資の状況

当第2四半期連結累計期間においては、主要な設備に重要な異動はありません。

## (4) 資金調達の状況

当第2四半期連結累計期間においては、特別な資金調達はおこなっておりません。

## (5) 財産及び損益の状況の推移

企業集団の財産及び損益の状況

区 分	期 別	第 56 期 第 2 四半期	第 57 期 第 2 四半期	第 58 期 第 2 四半期	第 57 期末
売上高	(百万円)	1,398	3,515	2,013	10,084
経常利益又は 経常損失(△)	(百万円)	△ 237	△ 37	△161	170
当期純利益又は 四半期純損失(△)	(百万円)	△ 148	△ 51	△149	16
包括利益又は 四半期包括利益	(百万円)	△ 151	△ 54	△142	34
1株当たり当期純利益金額 又は1株当たり四半期 純損失金額(△)	(円)	△ 33.37	△ 11.56	△33.35	3.68
純資産	(百万円)	2,633	2,737	2,665	2,827
総資産	(百万円)	7,494	8,450	7,068	6,959

## 2. 会社の概況（平成 25 年 9 月 30 日現在）

### (1) 主要な事業内容

- ① シーリング防水工事
- ② メンブレン防水工事等
- ③ リニューアル工事
- ④ 空調冷暖房給排水等の設備工事

### (2) 主要な営業所

本 社 東京都江東区佐賀一丁目 9 番 14 号  
第 1 営業部（東京都江東区）  
第 2 営業部（東京都江東区）  
第 3 営業部（東京都江東区）  
たてもの改装部（東京都大田区）  
営業所 千葉営業所（千葉県市川市）  
㈱塩谷商会 東京都大田区蒲田三丁目 23 番 7 号

### (3) 株式の状況

- ① 発行可能株式総数 17,300,000 株
- ② 発行済株式の総数（普通株式） 4,505,757 株
- ③ 株主数 599 名
- ④ 大株主（上位 10 名）

平成 25 年 9 月 30 日現在

株 主 名	株式数（千株）	持株比率（%）
株 式 会 社 操 上	900	19.97
株 式 会 社 荊 谷	640	14.20
化研マテリアル 株式会社	210	4.66
荊 谷 純	202	4.48
マサル協力企業持株会	197	4.38
株式会社 みずほ銀行	188	4.18
野口興産 株式会社	132	2.93
日本生命保険 相互会社	129	2.86
マサル従業員持株会	123	2.73
菅野産業 株式会社	110	2.44
計	2,832	62.87

## 四半期連結貸借対照表

(平成 25 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>5,805,278</b>	<b>流動負債</b>	<b>3,928,631</b>
現金及び預金	992,838	支払手形・工事未払金	1,072,864
受取手形・完成工事未収入金	1,849,421	短期借入金	348,360
未成工事支出金	2,751,168	1年内返済予定の長期借入金	548,762
材料貯蔵品	11,896	1年内償還予定の社債	70,000
その他	200,868	未払法人税等	33,404
貸倒引当金	△ 914	未成工事受入金	1,748,044
		賞与引当金	35,600
		工事損失引当金	9,978
<b>固定資産</b>	<b>1,263,204</b>	完成工事補償引当金	16,767
<b>有形固定資産</b>	<b>732,001</b>	その他	44,849
建物(純額)	169,649	<b>固定負債</b>	<b>474,093</b>
土地	551,163	長期借入金	405,391
その他(純額)	11,188	負ののれん	499
		その他	68,202
<b>無形固定資産</b>	<b>29,153</b>	<b>負債合計</b>	<b>4,402,724</b>
ソフトウェア	7,616	<b>(純資産の部)</b>	
その他	21,537	<b>株主資本</b>	<b>2,645,398</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>502,048</b>	資本金	885,697
投資有価証券	196,655	資本剰余金	1,261,600
その他	377,757	利益剰余金	501,825
貸倒引当金	△ 72,363	自己株式	△ 3,724
		その他包括利益累計額	20,360
		その他有価証券評価差額金	20,360
<b>資産合計</b>	<b>7,068,482</b>	<b>純資産合計</b>	<b>2,665,758</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>7,068,482</b>

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

### 四半期連結損益計算書

〔 自 平成 25 年 4 月 1 日  
至 平成 25 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
完 成 工 事 高		2,013,156
完 成 工 事 原 価		1,767,852
完 成 工 事 総 利 益		245,304
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		401,588
営 業 損 失 (△)		△ 156,284
営 業 外 収 益		7,496
営 業 外 費 用		12,813
経 常 損 失 (△)		△ 161,600
特 別 損 失		2,575
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△ 164,176
法人税、住民税及び事業税	3,843	
法 人 税 等 調 整 額	△ 18,087	△ 14,243
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△ 149,932
四 半 期 純 損 失 (△)		△ 149,932

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

### 四半期連結包括利益計算書

〔 自 平成 25 年 4 月 1 日  
至 平成 25 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△ 149,932
そ の 他 の 包 括 利 益		
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	7,005	7,005
四 半 期 包 括 利 益		△ 142,927
(内訳)		
親 会 社 株 主 に 係 る 四 半 期 包 括 利 益		△ 142,927

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結株主資本等変動計算書

〔 自 平成 25 年 4 月 1 日  
至 平成 25 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	885,697	1,261,600	669,743	△ 3,336	2,813,703
四半期連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 17,985		△ 17,985
四半期純損失			△ 149,932		△ 149,932
自己株式の取得				△ 387	△ 387
株主資本以外の項目の四半期連結会計年度中の変動額（純額）					—
四半期連結会計年度中の変動額合計	—	—	△ 167,917	△ 387	△ 168,305
当四半期末残高	885,697	1,261,600	501,825	△ 3,724	2,645,398

(単位：千円)

項 目	その他包括利益累計額		純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	その他包括利益 累計額合計	
当期首残高	13,354	13,354	2,827,058
四半期連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△ 17,985
四半期純損失			△ 149,932
自己株式の取得			△ 387
株主資本以外の項目の四半期連結会計年度中の変動額（純額）	7,005	7,005	7,005
四半期連結会計年度中の変動額合計	7,005	7,005	△ 161,299
当四半期末残高	20,360	20,360	2,665,758

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔 自 平成 25 年 4 月 1 日  
至 平成 25 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純損失 (△)	△ 164,176
減価償却費	8,915
負ののれん償却額	△ 499
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 669
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 15,400
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△ 5,024
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	775
受取利息及び受取配当金	△ 3,202
支払利息	10,711
有形固定資産除却損	2,575
売上債権の増減額 (△は増加)	1,511,374
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△ 1,328,839
その他のたな卸資産の増減額 (△は増加)	3,594
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△ 47,979
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 228,981
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,040,662
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△ 61,613
その他	△ 27
小計	722,196
利息及び配当金の受取額	3,469
利息の支払額	△ 10,440
法人税等の支払額	△ 42,456
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>672,769</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△ 1,247
貸付金の回収による収入	2,300
保険積立金の積立による支出	△ 7,642
その他	1,468
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 5,120</b>

(単位：千円)

科 目	金 額
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の増減額 (△は減少)	△ 259,980
長期借入れによる収入	200,000
長期借入金の返済による支出	△ 311,778
社債の償還による支出	△ 50,000
リース債務の返済による支出	△ 1,914
自己株式の取得による支出	△ 387
配当金の支払額	△ 17,985
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 442,045</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>225,603</b>
現金及び現金同等物の期首残高	340,899
現金及び現金同等物の四半期末残高	566,502

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。